
REPUBLICA MOLDOVA
RAIoNUI cAIARAgI

CONSILIUL COMUNAL DERENEU
MD-4418, Republica Moldova, raionul CdlSraqi

comuna Dereneu, tel.0244 62236, tel/fax. 0244 62238

DECIZIE nr.08/03
din 09 decembrie2022

,, Cu privire la aprobarea gi punerea in
aplicarea taxelor locale pentru anul2023"

in scopul asiguririi p6(ii de venituri a bugetului primdriei Dereneu in anul 2023 ,

in conformitate cu Titlul VII din Codul fiscal (Taxele locale ) nr.I 163-XII din 24 aprilie

1997 9i Legii privind finanfele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003 , in temeiul Art.laQ)a)

9i l9(3) din Legea privind Administralia publicd locald nr.436-XVI din 28 decembrie 2006

,Legea nr.235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bazd de reglamentare a activitilii
de intreprinzdtor, Legea cu privire la publicitate nr.1227-XIII din 27.06.1997,Legea cu privire la

comerlul interior w.231 din 23.09.2010, Hotdrirea Guvernului cu privire la desfrgurarea

comertului cu amdnuntul nr.931 din 08.12.2011, Hot6rirea Guvernului nr.1029 din 08.11.2007

cu privire la prestarea serviciilor de alimentatie publicd.q

in baz,a Regulamentului privind constituirea gi funcfionarea consiliului comunal Dereneu

aprobat prin decizia consiliului nr. l0/01 din l3 decembrie 20199

inbaza avizului comisiei de specialitate.

Consiliul comunal DECIDE :

L Se stabilesc taxele locale conform Titlului VII al Codului fiscal, cu exceplia taxei pentru
unitdlile comerciale ;i/sau prestdri servicii qi cotele acestora, conform anexei nr.1;

2. Se stabileqte taxa pentru unitilile comerciale Ei/sau prestdri servicii qi cotele acesteia,

conform anexei nr.2 ;

3. Subieclii impunerii, baza impozabild a obiectelor impunerii, modul de calculare,

termenele de achitare qi prezentarea ddrii de seamd la taxele stabilite, conform Titlului
VII al Codului fiscal;

4. Agenfii economici care au incetat activitatea pe teritoriul primdriei Dereneu, nu achitd

taxa pentru unitdlile comerciale qi/sau prestdri servicii, de la data depunerii notificdrii,
privind incetarea activitdfii de comerf.

5, Prezenta decizie, in termen de l0 zile din data adoptdrii, urmeazd a fr prezentatd

subdiviziuni structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat gi adusl la
cunogtin1a contribuabililor, prin plasarea deciziei pe panourile informative .

6. Controlul executdrii prezentei decizii se pune in sarcind d-lui Vasile Revenco, primarul

comunei
7. Prezenta decizie intrd in vigoare la 01 ianuarie2023.

Au votat: Pro-7, Contra -0, S-au ab{inut - 0.

Pregedintele gedintei

Contrasemnat:
Secretarul consiliului comunal

En: Msrio Popa, secrelarul consiliului
TeL.024462238

Qp^



Anexa nr.l
la Decizia Consiliului comunal

Dereneu nr.08/03 din 09.12.2022

Taxele locale , cotele qi inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare pentru anul2022
pe teritoriul comunei Dereneu

Nr.
dh

Denumirea
taxei

Baza impozabill qi obiectul
impunerii

Cota taxei Inlesniri fiscale
conform
art.296 din
Codul fiscal,
suplimentar
celoi stabilite
nrin art.295

I Taxa pentru
amenajarea
teritoriului

Numdrul mediu scriptic
trimestrial al salariaJilor gi,

suplimentar:

- in cazul intrepri nderilor
individuale gi gospoddriilor

Jdrdnegti (de fermier) -
fondatorul intreprinderii
individuale, fondatorul gi

membrii gospodariilor tdrdneqti
(de fermier);

80 lei anual pentru
frecare salariat gi/sau

fondator al
intreprinderii
individuale, al
gospoddriei jdrdneqti
(de fermier)

Se scutesc cu
907o din taxa
pentru
amenajarea
teritoriului
gospoddriile

{6rdneqti(de
fermier)

2. Taxa pentru
salubrizare

Numdrul de persoane ftzice
inregistrate in calitate de

proprietar al bunului imobil cu

destinafia locativd (casd de

locuit).

12 lei anual pentru
f,recare proprietar

Se scutesc de

plat6 tofi
proprietari cu
virsta de pdnd la
18 ani, invalizii,
pensionarii,
veteranii de

rdzboi, gi tofi
proprietarii de

imobile cu
destinafie
locativi, care nu
auvizdde
reEedin!6 in
localitate

Secretarul consiliului comunal GpO- Maria Popa
I



Anexa nr.2

Ia Decizia Consiliului comunal
Dereneu nr.08/03 din 09.12.2022

Cotele taxei pentru unitdfile comerciale gi/sau prestlri servicii pentru anul2023
pe teritoriul comunei Dereneu

Nr

dlr

Tipul obiectului de comer{ qi/sau

obiectul de prestiri servicii
Cota de bazilpentru unitatea de

comert /de prestlri seruffi
Sectorul centru I Capitolul

Unititi de comert cu amlnuntul ( conform HG nr.931 din 08.12.2011)

I Magazine care comercializeazi produse

alimentare. mirfuri de uz casnic.
mlrfuri industriale. mlrfuri pentru
reteaua de canalizare $i api. produse

cosmetice cu suDrafata :

Pdnd la 20 mz (inclusiv magazinele care nu

comerciali z eazd bduturi al coo I ice)

De la 20,0Im2 pdnd la 50 m2

De la 50,01m2 p6nd la 100 m2

De la l00,01m2pdnd la 150 m2

3000 lei

3500 lei
4000lei
5000lei

1 14418

2. Co mercial izar ea produselo r
farmaceutice 500lei

a Comercializarea produselor agricole 1500 lei

3.

Magazine sociale de unitate comerciali
care comercializeazi cu aminuntul
produse alimentare. biuturi si produse

din tutun, alte tipuri de mirfuri
(industriale de uz casnic si produse

agricole. etc..)
- Prin standuri, chiogcuri qi Piefe
- in afaramagazinelor, standurilor,

chiogcurilor gi pielelor, inclusiv
comertul ambulant.

5000 lei

Nole:
- Agenlii economici cqre au mai multe unitdli comerciale (sau prestdri servicii) in aceeasi clddire, cu intrdri

siparate, achitd taxa pentru unitdlile comerciale Si/sau prestdri servicii separat pentrufiecare unitate.

- Agenyilor economici care incep activitatea pe teritoriul com. Dereneu, rl. Cdldrasi in perioada anului

202 l, tara pentru unitdlile comerciae Si/sau prestdri servicii se va calcula de la data depunerii notificdrii.

Secretarul consiliului comunal Gp Popa Maria



NotI informativ[ la decizia Consiliului comunal nr.08/03 din09.12.2022

Cu privire la aprobarea Ei punerea in aplicare a taxelor locale pentru anul2023

proiectul deciziei Consiliului comunal "Cu privire la aprobarea 9i punerea in aplicare a

taxelor locale pentru a1gtil 2023" a fost elaborat in conformitate cu prevederile Titlului VII din

Codul Fiscal nr.l163 din24 aprilie 1997 '
pe teritoriul comunei Dereneu sunt stabilite 3 taxe locale, care succint vor fi nominalizare

in continuare.
La propunerea Inspectoratului Fiscal de Stat, formatul deciziei de aprobare a taxelor locale

pentru anul2023 are2 anexe:

Anexa nr.l- cuprinde cotele urmdtoarelor Taxe locale:
* Taxa pentru amenaj area teritoriului;
*Taxa Pentru salubrizare.

Anexa nr.2 -sunt reflectate Cotele taxei pentru unitalile comerciale Ei /sau prestdri servicii;

E de men{ionat faptul, cd lista pldtitorilor taxei pentru unitdflle comerciale qi/sau prestdri

servicii (Anexa rc.2) aiost corelat[ Cu anexa nr.1 la Legeam.23l din23.09.2010 "Cu privire la

come4ui interior,', in vigoare de la 19.07.2016 , in care este reflectatd Lista activit6lilor de

comer! cu produse alimentare,nealimentare qi de prestdri servicii conform CAEM qi care se

supun impozitdrii cu taxa prenotatd.' 
in afara de aceasta ,tipurile obiectelor de comerf Ei/sau prestdri servicii au fost acttnlizate,

in conformitate cu Nomenclatorul -tip al unitalilor de alimentafie publicd (aprobat prin HG

nr.l2}g din 0g.1 L2007) qi cu clasificatorul unitdlilor de comerf cu amanuntul (aprobat prin HG

nr.93 1 din 08. 1 2.20 1 1).

Ca Ei in anii precedenli , cota Taxei pentru unitdlile comerciale ;i/sau prestdri servicii

diferenliazdin dependentd de locul amplasdrii (centru sau restul teritoriului)

in'scopul asigurdrii parfii de venituri a bugetului comunei Dereneu pentru arlil 2022,

Primdria gi-a propus s6 nu majoreze cotele taxelor locale

in rezultat se propune pentru anul 2023 urmdtoarele taxe locale qi cotele taxei pentru

unitdfile comerciale dupd cum vrmeazd:

teritoriul comunei Dereneu
T'axele locale , cotele qi inlesnirite fiscale ce se pun in aplicare pentru anil2023

Nr,
dlr

Denumirea
taxei

Baza impozabild qi obiectul
impunerii

Cota taxei Inlesniri fiscale
conform art.296
din Codul fiscal,
suplimentar
celor stabilite
prin art.295

I Taxa
pentru
amenajarea
teritoriului

Numdrul mediu scriptic
trimestrial al salariafilor qi,

suplimentar:

- in cazul intreprinderilor
individuale gi gospoddriilor

tdrdnegti (de fermier) -
fondatorul intreprinderii
individuale, fondatorul gi

membrii gospoddriilor tdrdneqti
(de fermier);

80 lei anual pentru ftecare
salariat gi/sau fondator al

intreprinderii individuale,
al gospoddriei fdrdnegti (de

fermier), de asemenea
membrii acesteia gi/sau

pentru fiecare persoand ce

desfrgoard activitate
profesionald in sectorul
justiJiei

Se scutesc cu
90o/o din taxa
pentru
amenajarea
teritoriului
gospoddriile

tdrdnegti(de
fermier)



2. Taxa
pentru
salubrizare

Numdrul de persoane ftzice
inregistrate in calitate de

proprietar al bunului imobil cu

destina{ia locativd (casd de

locuit).

12 lei anual pentru fiecare
proprietar

Se scutesc de

platd tofi
proprietari cu
virsta de pdnl la
18 ani, invalizii,
pensionarii,
veteranii de

rdzboi, qi toti
proprietarii de

imobile cu
destinafie
locativS, care nu
auvizdde
reqedinld in
localitate

Cotele taxei pentru unitlfile comerciale qi/sau prestiri servicii pentru anul2023
pe teritoriul comunei Dereneu

Nr

dlr

Tipul obiectului de comerf qi/sau

obiectul de prestiri servicii
Cota de bazi pentru unitatea de

comert /de prestiri servicii
Sectorul centru Capitolul

Unititi de comert cu amdnuntul ( conform HG nr.931 din 08. 2.20rr)
I Magazine care comercializeazi produse

alimentare. mirfuri de uz casnic.
mirfuri industriale. mirfuri pentru
reteaua de canalizare si api. produse

cosmetice cu suprafata :

Pdnd la 20 m2 (inclusiv magazinele care nu

comercializeazd bduturi alcoolice)
De la z},}lnlp6nd la 50 m2

De la 50,01m2pdnd la 100 m2

De la 100,01m2pdnd la 150 m2

3000 lei

3500 lei
4000lei
5000 lei

I 14418

2. Comercializarea produselor
farmaceutice 500 lei

Comercializarea produselor agricole 1500 lei

3.

Magazine sociale de unitate comercial5
care comercializeazi cu amlnuntul
produse alimentare. biuturi si produse

din tutun. alte tipuri de mirfuri
(industriale de uz casnic si produse

agricole, etc..)
- Prin standuri, chioqcuri qi Piele
- in afaramagazinelor, standurilor,

chioqcurilor gi pietelor, inclusiv
comertul ambulant.

4000lei



Agen{ii economici care au mai multe unitafi comerciale (sau prestiiri servicii) in aceeaqi cl[dire,

,riintrari separate, achit[ taxa pentru unitafile comerciale qi/sau prestdri servicii separat pentru

fiecare unitate.
Agentii economici ,care incep activitatea pe teritoriul comunei Dereneu, devin plEtitori ai

Ta:<elor locale din data depunerii Notificdrii privind iniliererea activitlfii de comerf.

Agenfii economici ,cztre au incetat activitatea pe teriloriul comunei Dereneu,nu achit[ Ta:<a

pentru unitafle comerciale din data depunerii Notificdrii privind incetarea activitifii de come4.

Secretarul consiliului 0,Y^ Popa Maria



REPUBLICA MOLDOVA
RAroNUr. cAr-,ARA$r

CONSILruL COMUNAL DERENEU
MD-4418, Republica Moldova, raionul Caldraqi

comuna Dereneu" teI. 0244 6223 6. teU fax. 0244 6223 8

COMISIA PENTRU ECONOMIE BUGET $I FINANTE
AV TZ

la proiectul de decizie nr. 08/03
din 09 decembri e 2022

,, Cu privire la aprobarea gi punerea in
aplicarea taxelor locale pentru anul2023"

in scopul asigurdrii pdrfii de venituri a bugetului primdriei Dereneu in anul 2023 ,

In conformitate cu Titlul VII din Codul fiscal (Taxele locale ) nr.ll63-XII din24 aprilie
1997 Si Legii privind frnantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003 , in temeiul Artil(2)a)
9i 19(3) din Legea privind AdministraJia public[ locald nr.436-XVI din 28 decembrie 2006

,Legea nr.235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile debazd de reglamentare a activitSlii
de intreprinzdtor, Legea cu privire la publicitate m.1227-XIII din 27 .06.1997, Legea cu privire la
comerful interior nr.23l dn 23.09.2010, Hotdrirea Guvernului cu privire la desfiqurarea
comerfului cu amdnuntul nr.931 din 08.12.2011, Hotdrirea Guvernului nr.1029 din 08.11.2007
cu privire la prestarea serviciilor de alimentafie publicd.

ln baza Regulamentului privind constituirea gi frrnctionarea consiliului comunal Dereneu

?probat prin decizia consiliului nr. 10/01 din 13 decembrie 2019.
lnbaza avizului comisiei de specialitate.

Comisia de specialitate D E C I D E:

l. Se dd avi Proiectului de decizie nr.08/03 din 09 decembrie 2022

,, Cu privire la aprobarea gi punerea l'n
aplicare a taxelor locale pentru anul 2023 "

Pregedintele comisiei

Secretarul comisiei

Oaserele Elena

Maria Prepelifd


